Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 47/2023

Requer informações acerca da
disponibilidade local de fitas
“medidor de glicose”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 Esta vereadora foi procurada por munícipes que possuem
diabetes que relataram dificuldades em adquirir pelo Sistema Único de Saúde
fitas medidoras de glicose, item imprescindível para quem é diabético ou pré-
diabético. Isso porque ela mostra com precisão o valor de açúcar no sangue
para que o médico possa avaliar o seu caso e fornecer um diagnóstico e
tratamento corretos.

Sendo assim, REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da
Lei Orgânica do município de Santa Bárbara D’Oeste, combinado com o Art.
63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o  Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1- O município possui disponível fitas medidoras de glicose nas Unidades
Básicas de Saúde?

2- Na falta dessas fitas no município, quais os procedimentos estão sendo
adotados pela administração para normalizar a entrega?

3- Qual a previsão para que normalize a entrega dessas fitas?

4- Qual o procedimento correto que deve ser adotado para retirada dessas
fitas via SUS?

5- O município entende que tipo de paciente tem o direito de adquirir essas
fitas? Baseados em que legislação?

6- No caso de o serviço estar totalmente disponível e sem nenhuma
intercorrência, qual o procedimento deve ser adotado pelos munícipes
que possuem dificuldades em acessar o serviço?

7) Demais informações que julgar pertinentes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
9/

20
23

 1
6/

01
/2

02
3

17
:5

2
-

C
H

A
V

E
: 8

JR
K

-4
91

R
-W

E
89

-J
15

P

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

            Justificativa:

Desde o ano de 2006, pessoas com diabetes tem direito a receber
via “SUS” (Sistema Único de Saúde) os insumos materiais utilizados para o
tratamento da diabetes através da lei federal de n° 11.347, sendo que nos
estranham relatos de que as Unidades Básicas de Saúde não possuem as fitas
medidoras de glicose disponíveis, justificando o presente Requerimento.

          Portanto, esta Vereadora conta com a pronta aprovação à
unanimidade dos Nobres Pares.

 Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 16 de janeiro de 2023.

Esther Moraes

-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
9/

20
23

 1
6/

01
/2

02
3

17
:5

2
-

C
H

A
V

E
: 8

JR
K

-4
91

R
-W

E
89

-J
15

P

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8JRK491RWE89J15P, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8JRK-491R-WE89-J15P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
9/

20
23

 1
6/

01
/2

02
3

17
:5

2
-

C
H

A
V

E
: 8

JR
K

-4
91

R
-W

E
89

-J
15

P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8JRK491RWE89J15P,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8JRK491RWE89J15P
		2023-01-17T12:16:50-0200
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura